If we are made *sons of God*, we are also made *gods*; but this is done by grace of adoption, and not by generation;⁵¹

(incarnation) God wishes to make you a god, not by nature, like Him (i.e., Christ) whom He begot, but by His gift and adoption. For just as He through His humanity was made a partaker of your mortality, so He makes you a partaker of His immortality by exaltation;⁵²

the Son of God came ... and was made the Son of Man, in order to reform us to the image of God;⁵³

(crucifixion) for if He (i.e., the Son) had not willed to be deformed, you would not have recovered the form which you lost. He, therefore, hung upon the cross, deformed; but His deformity was our beauty. In this life, therefore, let us hold the deformed Christ. What is the deformed Christ? *Far be it from me to glory, save in the cross of our Lord Jesus Christ, through which the world hath been crucified unto me and I unto the world.* This is the deformity of Christ;⁵⁴

⁵¹ quoted in Bonner, ‘Augustine’s Conception of Deification’, 378: footnote no. ‘39 *Enar. in Ps. 49. i. 2*: “Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes; vos autem ut homines moriemini, et sicut unus ex principibus cadetis. Manifestum est ergo, quia homines dixit deos, ex gratia sua deificatos, non de substantia sua natos. Ille enim iustificat, qui per semetipsum non ex alio iustus est; et ille deificat, qui per seipsum non alterius participatione Deus est. Qui autem iustificat, ipse deificat, quia iustificando, filios Dei facit. Dedit enim eis potestatem filios Dei fieri. Si filii Dei facti sumus, et dii facti sumus; sed hoc gratiae est adoptantis non naturae generantis.” *CCSI*, xxxviii. 575-6.’

⁵² *Sermones* 166.4.4. Also, see *ibid.*, (‘if He Himself is the Selfsame and cannot in any way be changed, by participating in His divinity we too shall be made immortal in eternal life; and this pledge has been given to us by the Son of God ... that before we should be made partakers of His immortality, He should Himself first be made a partaker of our mortality. For just as He was mortal, not of His substance but of ours, so we shall be immortal, not of our substance but of His’) quoted in Bonner, 378: footnote no. ‘40 *Serm.* 166. iv. 4: ‘Deus enim deum to vult facere: non natura, sicut est ille quem genuit; sed dono suo et adoptione. Sicut enim ille per humanitatem factus est particeps mortalitatis tuae; sic tu per exaltationem facit participem immortalitatis suae.’ *PL.* xxxviii. 909.’

⁵³ *De Trinitate* 4.4.7 (McKenna’s translation).